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Magyar—szovjet i Kitüntetés 
vízügyi tárgyalások 

Jegyzőkönyv aláírásával szerek fejlesztését és elter-
pénteken Budapesten befe- jesztését a vízigények előre-
jezödtek a magyar—szovjet jelzésénél, az operatív ár-
vízügyi tárgyalások: A janu- vízvédekezésben, valamint a 
ár 5—9. között folytatott vízgazdálkodási létesitmé-
megbeszélések záróokmá- nyek fenntartásánál és kar-
ayát Vincze József, az Or- bantartásánál. 
szágos Vízügyi Hivatal el- Kovács Antal államtitkár, 
nökhelyettese és Ivan Boro- az OVH elnöke fogadta Ivan 
davcsenko, a Szovjetunió Borodavcsenkót. 
vízgazdálkodási és ta laj ja- A szovjet küldöttség ellá-
vítási miniszterhelyettese, a togatott Győrbe, ahol megis-
két küldöttség vezetője irta merkedett az Észak-dunán-

A Magyar Népköztársaság 
Elnöki Tanácsa Osztrovszki 
György akadémikusnak, az 
Országos Műszaki Fejleszté-
si Bizottság elnökhelyettesé-
nek tudományos munkássága, 
valamint a munkásmozga-
lomban kifejtett több évti-
zedes tevékenysége elismeré-
seként. nyugállományba vo-
nulása alkalmából a Munka 
Vörös Zászló Érdemrendje 
kitüntetést adományozta. A 
kitüntetést Trautmann Re-
zső. az Elnöki Tanács helyet-
tes elnöke adta át oénteken. 

Jelen volt a kitüntetés át-
adásánál Ballai László. az 

. . . . . w t 7 t Ú 1 ' Vízügyi Igazgatóság MSZMP KB osztályvezetője 
A tárgyalásokon értekel- munkájává), és megtekintet- é s dr. Szekér Gyula, az Or-

két o ™ iQ7fi •„ - nagymarosi vízlépcső-J s z á g o s Műszaki Fejlesztési 
Bizottság elnöke. 

ték a két ország 1976—1980. te 
évi vízügyi műszaki-tudó- rendszer építkezését 
mányos együttműködésének 
tapasztalatait és eredménye-
it. Megállapították, hogy 
egyebek között a kutatási 
együttműködés eredményei 
szerint építettek föl egy-egy 
öntözőrendszert hazánkban 
és a Szovjetunióban is. 

A megbeszéléseken egyez-
tették a műszaki-tudomá-
nyos együttműködés 1381. 
évi munkatervét. Eszerint 
folytatják egyebek között a 
számítógépes irányítási mód-

Munkásőr egységgyőEések 
Pénteken megkezdődött a szakasz- és századgyűlések, 

munkásőrség évzáró-évnyitó amelyeken országszerte több 
egységgyüléseinek sora, s a mint 10 ezer munkásőr és 
munkásőrség kiemelkedő po- társadalmi parancsnok mon-
litikai rendezvényei január dott véleményt a végzett 
végéig befejeződnek. Az egy- munkáról, tett javaslatot a 
séggyűléseket megelőzték a további feladatokra. 

Oktatás, képzés, 
politikai műveltség 

Tapasztalafok a szegedi járásban 

Gyarapodunk-e? 
Evi három százalékos gazdasági növe-

kedés nem valami sok. A reálbér-
színvonal nulla százalékos ..növe-

kedése" pedig egvenesen semmi. A lakos-
sági fogyasztás 7—8 százalékkal emelkedik 
az elkövetkező öt év alatt. Az égvén, a 
család számára ez az érzékelési küszöb 
alatt van. Ilyen körülmények között az 
emberben mégiscsak felvetődik a kérdés: 
egyáltalán gyarapodunk-e a következő öt 
évben ? 

Mert azt olvassa az ember a VI. ötéves 
tervről szóló nyilatkozatokban, hogv az 
elért életszínvonalat csupán tartiuk. ám az 
életkörülmények javulnak. A növekedési 
ütem kisebb, mirit korábban, de a fejlő-
dés naavobb. Ugyanakkor a nemzeti jöve-
delemnek a beruházásokra, készletnöveke-
désre fordítható része a korábbi 24—26 
százalékról 18—20 százalékra csökken. 

Hogyan javulhatnak így az életkörül-
mények? 

Az egész világon mindenütt egyoldalú-
an számolják a gazdasági növekedést. Azt 
nézik, mennvivel nő az egv év alatt előál-
lított ú j érték, a nemzeti jövedelem, a 
nemzeti termék. Azt azonban figvelmen 
kívül hagv.iák. hogv mennvivel nő egv 
év — vagy öt év — alatt a nemzet va-
gyona. 

Ha tőlem kérdeznék, mi jellemzi csalá-
dom. magánháztartásom ..növekedési üte-
mét". elmondanám, hogv két évvel ezelőtt 
színes televíziót vettünk, s az idén cse-
réltük ki ti bútorokat az eavik szobában. 
Még azzal is dicsekedhetnénk, hogv tavai v 
vettünk egy kis mélyhűtőt s rátettük a 
régi hűtőszekrényre. 

Saját kis növekedési ütemünket jelle-

mezve. csak a végén tenném hozzá, meny-
nyivel nőtt az elmúlt években családom 
jövedelme s hogvan vitte el ezt a többie-
tet a kiadások növekedése. A nagv család, 
az állam, az államháztartás nedig azzal 
kezdi, amivel én végzem: hogv mennyivel 
nő a nemzeti jövedelem. Mondhatná szeb-
ben is. de nem mondja, mert szerény, s 
számol a körülményekkel, ö t év alatt a 
termelő állóeszköz-állomány az alacsony 
felhalmozási aránv ellenére is egynegye-
dével nő. Másfélmillió ember lakáskörül-
ményei fognak javulni. Tovább épül az út-
hálózat. a budapesti metró, bővül az üz-
lethálózat. úi kórházakat és rendelőintéze-
teket avatunk fel. Sok tízezer ember fel-
építi a maga kis nyaralóiét, felújí t ja ru-
határát. telefont kap. tévét vagv gépkocsit 
vesz. 

Ha égv gazdaság arra fordítja iöve-
delmének egv részét, hogv vagyo-
nát gyarapítsa akkor még nulla 

növekedés mellett is gazdagszik. Jó lenne 
a gazdasági növekedésbe azt Ls beleszá-
mítani. hogy öt év alatt hánv százalékkal 
nő a nemzet vagvóna. ennek állománya, 
milven ütemben nőnek a termelési és a 
fogyasztási kapacitások. Az életszínvonal 
mérésénél is figyelembe kellene venni a 
családok vagyonának gyarapodását. de 
nem a folvó jövedelem és a folvó fogyasz-
tás adatai, hé!vett. hanem azok mellet t 
Hiszen igazi életszínvonal-emelkedést egyé-
nileg mégis akkor érzünk, igazán, ha jö-
vedelmünk gyorsabban nő. mint az ár -
színvonal. De — lássuk be — az sem mel-
lékes. hogv családi beszerzéseink, beruhá-
zásai nk révén milyen mértékben gyara-
podunk. 

Pirltyi Otté 

Az elmúlt öt évben a 
pár t . és a tömegszervezeti 
oktatásban a fő politikai fel-
adatok megismertetésere 
összpontosítottak a ' szegedi 
járásban is. Az oktató-neve-
ló munka kötődött a szo-
cializmus építéséhez, a párt 
egész tevékenységéhez. 
Ugyanakkor előtérben állt a 
szocialista gazdálkodás, a 
nemzetközi viszonyok kérdé-
sei, a nemzetközi .munkás-
mozgalom fejlődésének mai 
iránya. Ezek határozták 
meg az ideológiai és a tö-
megpolitikai oktatás tartal-
mát, hozzátéve a politikai, a 
gazdasági, a kulturális kér-
dések elemzését. 

ö t év távlatában az álla-
pítható meg, hogy a szegedi 
járásban a pártpropaganda 
hatasa pozitív. Gyarapodott 
a párttagság politikai mű-
veltsége. következésképpen 
erősödött eszmei, cselekvési 
egysége. Az esti középisko-
lákat például nagy tapaszta-
latú propagandisták vezet-
ték. Jelentősen növekedett a 
párttagok aránya o tömeg-
politikai oktatásban. Ehhez 
mérten rendszeresebb volt a 
pártszervek munkája az ok-
tatási formák megválasztá-
sában, a hallgatók szervezé-
sében, a foglalkozások ellen-
őrzésében. 

Számokban is tükröztetve: 
a politikai oktatás különbö-
ző fokozatú tanfolyamain 
évente több mint 3 ezren 
tanultak, s közöttük a oárt-
tagság aránya például 1975 
-76-ban 64, míg 1979-80-
ban 88 százalék volt. A tö-
megpolitikai tanfolyamokon 
évente mintegy 2300-an vet-
tek részt érdeklődéssel, ak-
tivitással. 1975-ben a propa-
gandisták 41 százaléka ren-
delkezett közép- vagy felső-

fokú politikai végzettséggel, 
míg 1930 végére ez a szám 
60 százalékra emelkedett, s 
ezzel együtt tovább javult az 
oktatás színvonala is. Né-
hány mas jellemző adat is 
amellett szól, hogy az el-
múlt öt évben nagy gondot 
fordított a szegcdi járási 
pártbizottság a pár t- és a 
tömegpolitikai oktatásra 
szervezésben, tartalomban, a 
hallgatók kiválasztásában. A 
/tanulási kedv, az érdeklődés 
a politikai, a gazdasági té-
mák iránt növekedett, kezd-
ve a politikai vitaköröktől a 
felsőfokú oktatásig, a KISZ-
és a szakszervezeti tanfolya-
moktól a Hazafias Népfront 
által rendezett előadássoro-
zatokig. 

A Marxizmus—Leniniz-
mus Esti Egyetem általános 
tagozatán 1975—1980 között 
a hallgatók száma 24. 
Ugyanebben az időszakban 
szakosítóra jártak és végez-
tek 11-en. Egyéves pártisko-
lán tanultak 9-en. öthónapo-
son 20-an, a marxista—le-
ninista középiskolán 534-en. 
A káderképzésben részt vet-
tek száma 598; káder- és to-
vábbképzésben részesültek 
1331-en. Párt- és tömegszer-
vezeti oktatásban 13 ezer 
7 61-en vettek részt. Emel-
lett jelentős azoknak a szá-
ma. akik főiskolán, egyete-
men tanultak és a szaktár-
gyak mellett politikai vég-
zettséget is szereztek. 

A pár t . és a tömegszerve-
zeti oktatás, a propaganda 
alapvető feladata a VI. öt-
éves terv időszakában is az 
MSZMP XII. kongresszusa 
határozatainak végrehajtá-
sát. eddigi eredményeink 
megszilárdítását tartalmazza. 
Témakörök szerint szere-
pelnek társadalompolitikai 

kérdések, a szocialista gaz-
daság, az életszínvonal és a 
szociálpolitika megerősíté-
se; ideológiai és kulturális 
feladatok elemzese; a párt-
irányítás és a pártélet fej-
lesztése, az építőmunka kap-
csán a békés egymás mellett 
élés és a proletár internacio-
nalizmus összefüggése stb. 

A pár t . és a tömegszerve-
zeti oktatásra szervezésben, 
azok lebonyolításában. a 
foglalkozások ellenőrzésében 
mind a nagyközségi pártbi-
zottságok, mind a pártveze-
tőségek és az alapszerveze-
tek vezetősége a helyi vi-
szonyokhoz alkalmazkodva 
tudja, érti feladatát a kö-
zéptávú oktatási terv kidol-
gozásában. Annak sikeres 
végrehajtásáért munkálkod-
nak. 

L. F. 

Vasúti 
előszállítás 
Megkezdődtek az idei elő-

szállítások a dél-magvaror-
szági vasutakon: az első 
ilyen irányvonatok a Dél-
magyarországi Magas- és 
Mélyépítő VálLaiat házgyárá-
nak területére tartottak — 
sóderrel rakottan. A MAV 
egyébként ezzel a céggel 
csaknem százezer tonna 
anyag előszállítására kötött 
megállapodást. 

A MAV Szegedi Igazgató-
sága területén emellett még 
tizenöt nagv szállíttató vál-
lalat használja ki ezt a le-
hetőséget: együttesen hét-
százezer tonnányi kő. kavics, 
homok és más építőanyag 
előszállítására adtak megren-
delést. 

Új irodalmi múzeum 
Debrecen irodalmi múltját, 

a varosban élt írók munkás-
ságát, az irodalmi élet 450 
éves fejlődését mutat ja be 
az az ú j irodalmi múzeum, 
amelyet pénteken avattak 
fel Borsos József egykori ne-
ves építész lakóházában. A 
kiállítás részletes anyagot tár 
a látogatók elé a híres re-
formátus kollégiumról, 
amelynek külföldet járt ta-
nárai és diákjai Európa szel-
lemi vérkeringésébe is be-
kapcsolták az ország akkor-
tá j t legnépesebb városát, 
Debrecent. 

A 19. század legnagyobb 
költői — Csokonai Vitéz Mi-
hály, Fazekas Mihály, Köl-
csey Ferenc, ' Petőfi Sándor, 
Arany János — debreceni 
kötődéseinek bemutatása 
mellett képet kapunk k szá-
zadforduló és a 20. század 
debreceni irodalmának ki-
emelkedő alakjai: Ady, Mó-
ricz Zsigmond, Tóth Árpád. 
Szabó Lőrinc, Oláh Gábor. 
Gulyás Pál, Juhász Géza 
munkásságáról. Egy további 
anyag pedig a debreceni új-
ságírás történetét mutat ja 
be. (MTI) 

gyár—csehszlovák 
árucsere-forgalmi 

egyezmény 

A ma már kiha'ófélhen levő mesterséget. a eyertvaönfesi 
műveli C.u vás Béla Egerben a Dobó István utcai műhe-
lyében Az 1846-bar épített mártó-, illetve öntőeóoeken a 
közénkor óta szinte változatlan technológiával készíti a 
gyertyákat, havonta minleey nyolcvan kilogrammot. Ké-

pünkön: Gulyás Bcla az öntőgépen dolgozik 

Pénteken, a Külkereske-
delmi Minisztériumban Ve-
ress Péter magyar es Andrej 
Barcak csehszlovák külke-
reskedelmi miniszter aláírta 
a két ország közötti öt éves 
időszakra szóló hosszú lejá-
ratú árucsere-forgalmi meg-
állapodást. Az aláírásnál je-
len volt. Václáv Moravec, a 
Csehszlovák Szocialista Köz-
társaság budapesti nagykö-
vete és Premysl Strougal 
külkereskedelmi miniszter-
helyettes. 

A két fél fő céljának te-
kinti a sokoldalú együttmű-
ködés további elmélyítését 
a komplex program és a 
szocialista gazdasági integ-
ráció szellemében. A megál-
lapodás értelmében 1981—35. 
között 5,6 milliárd rubel ér-
tékű áruforgalmat bonyolít 
le a két ország. 22 százalék-
kal nagyobbat, mint az elő-
ző öt évben. 

Egyenletesen tovább nö-
vekszik a gépipari termékek 
forgalma, amely a kölcsönös 
áruszállítások mintegy 56 
százalékát alkotja. Magyar-
ország növeli a csőgyári be-
rendezések, vegyipari és 
élelmiszeripari berendezések,, 
a szerszámgéptartozékok, 
erősáramú termékek, gyen-' 
geárarnú elektrotechnikai 
termékek. 

Csehszlovákia az eddiginél 
több gyenge- és erősáramú 
elektrotechnikai terméket, 
kohászati gépet, energetikai 
berendezést, bányagépet szál-
lít hazánkba. Jelentős mér-
tékű a csehszlovák gépipar 
hozzájárulása a magyar 
építőipar anyagi bázisának 
fejlesztéséhez. Tovább nö-
vekszik a mezőgazdasági gé-
pek és traktorok csehszlo-
vák exportja, ezen belül ki-
emelkedik a Moravia típusú 
silótornyok szállítása. Külön-
böző háztáji kisgépek, kerti 
traktorok jelentős magyar 
igényeket elégítenek ki. A 
közúti járművek és jármű-
ipari termékek szállításá-
val a csehszlovák ipar a 
magyar közlekedés egyik 
fontos ellátója lett. 

Csehszlovákia kőszenet, 
okszot, magnezitet, henge-
elt árut. faipari anyagokat, 
vülönféle vegyipari terméke-
ket fog szállítani, míg a 
magyar kivitelben jelentős 
marad a bauxit, az alumíni-

um és alumíniumtermékek, 
a timföld és a gabona szere-
p e 

A fogyasztási cikkek kö-
zül Magyarország elsősorban 
konfekcióipari termékeket, 
cipőt. tévékészülékeket; 
magnós rádiót, kazettás 
magnetofont, valamint ét-
olajat, friss és feldolgozott 
zöldséget, gyümölcsöt és bort 
exportál. Csehszlovákia sze-
mélygépkocsikat, mopedeket, 
motorkerékpárokat, elektro-
nikus fogyasztási cikkeket, 
hétvégi házakat, bútorokat, 
textilárukat küld cserébe. A 
fogyasztás választékának 
gazdagítását szolgálja a bel-
kereskedelmi es szövetkezeti 
közvetlen ó> Ucsere. valamint 
a kishatármenti áruforga-
lom kereteinek bővítése is. 

Az 1981—85-ös időszakban 
az áruforgalom 40 százaléka 
bonyolódik a külöxbözö ter-
melésszakosítása kooperáci-
ós megállapodások alapján. 
Különösen nagy ezek szere-
pe a közúti járművek, építő-
ipari és útépítő gépek, me-
zőgazdasági gépek és a 
traktorgyártás területén. To-
vábbi számottevő együttmű-
ködés alakult ki olyan. a 
lakossági fogyasztást köz-
vetlenül érintő területeken 
is. mint a porszívó- és mag-
netofongyártás. 

Fazekasok 
nemzetközi 

bemutatón 
A tavaszi frankfurti nem-

zetközi termékbemutatóra 
készülnek a mezőtúri faze-
kasok népművészeti szövet-
kezetének alkotói. Százötven 
darabból álló kollekciót vo-
nultatnak fel a már hagyo-
mányos seregszemlén, s ú j 
formákkal és színekkel is 
jelentkeznek. 

Tanulmányozták és hasz-
nosítják például a Tata kör-
nyéki tájhagyományokat, 
amelynek a formagazdaság 
és fekete alapra helyezett 
sárga mázas díszítés a fő 
jellemzője. (MTI) 


